DIÁRIO OFICIAL Nº 35.469  99Quinta-feira, 13 DE JULHO DE 2023

ANTONIA MIRANDA XAVIER, Mat. 5962836/2, Secretário de Gabinete,
como fiscal do Contrato Administrativo nº 16/2023, celebrado entre o
Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Turismo-SETUR e a
Empresa EXCELENCIA EDUCACAO E ENSINO LTDA. II - Esta PORTARIA
entra em vigor na data de sua publicação. ORDENADORA: TIMARA DE
SOUZA MIRANDA

Protocolo: 962312

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N°02/2023
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO DO PARÁ -SETUR CNPJ:
N° 15.488.858/0001-14, E A ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE BARES E RES-
TAURANTES-ABRASEL CNPJ: N° 08.172.392/0001-88.
OBJETO: O OBJETO DO PRESENTE INSTRUMENTO E O ESTABELECIMENTO
DE PARCERIA ENTRE OS PARTICIPES, VISANDO DESENVOLVER, CONJUN-
TAMENTE, AÇÃO RELACIONADAS AO FOMENTO DE TURISMO GASTRONÔ-
MICO DE ARBITRO LOCAL, REGIONAL E NACIONAL.
VIGÊNCIA: 05/07/2023 a 04/08/2023
DATA DA ASSINATURA: 05/07/2023
RESPONSAVEL: LUCAS VIEIRA TORRES, SECRETARIO ADJUNTO DE ESTA-
DO DE TURISMO

Protocolo: 962027

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 394/GEPS/SETUR DE 12 DE JULHO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/750780; RESOLVE: I –
conceder suprimento de fundos ao servidor ANTONIO MARCOS FRANCO PI-
NHEIRO, mat. 57198175/1, Assistente de Gestão em Turismo. II – O valor
do suprimento corresponde a R$ 800,00 (oitocentos reais), para atender
a despesas de classificação: 339033 – (Passagens e Locomoção). A utili-
zação do suprimento de fundos será no período de 30 (trinta) dias após a
data de recebimento, para prestação de contas em 15 (quinze) dias após
sua aplicação. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 962317

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 395/GEPS/SETUR DE 12 DE JULHO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/771272; RESOLVE: Conce-
der 2 e ½ (duas e meia) ao servidor, JULIO CEZAR TEIXEIRA BORCEM, Mat.
54196760/1, Motorista. OBJ. Conduzir servidoras para realizarem vistoria
dos serviços de manutenção na Orla do Maçarico no município de Salinó-
polis sob a responsabilidade da empresa L.M. Mota Serviços Técnicos Espe-
cializados Ltda. DESTINO: Salinópolis /PA. PERÍODO: 10/07 à 12/07/2023.
ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 962323
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 542/2023/GGP/DPG, DE 11 DE JULHO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 8°, inciso VIII da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro
de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/766620;
RESOLVE: Designar o Defensor Público Rodrigo Souza da Silva, Id. Funcional nº
5935437/1, para participar da nova ação do projeto “Cidadania do Cárcere”, a ser
realizada no Centro de Recuperação Regional de Tomé-açu, nos dias 12 a 13 de
julho de 2023, com prejuízo de suas atribuições.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 962043
PORTARIA Nº 544/2023/GGP/DPG, DE 12 DE JULHO DE 2023.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 de
fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº
2023/747537; RESOLVE: Conceder 05 (cinco) dias de folgas compensatórias
à Defensora Pública LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL, matrícula nº
55589612/1, em razão da realização de plantão, para serem gozadas nos
dias 24, 25, 26, 27 e 28/07/2023.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 962102

PORTARIA Nº 541/2023/GGP/DI, DE 11 DE JULHO DE 2023.
O DIRETOR DO INTERIOR, em Exercício, no uso das atribuições delegadas
pelo art. 9º, inciso I, da PORTARIA nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de
outubro de 2022, publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de
2022; considerando a Resolução CSDP nº 283, de 16 de novembro de
2021; considerando o que consta no Processo Administrativo Eletrônico
nº 2023/788772; RESOLVE: Conceder gratificação de acumulação aos
Defensores Públicos, conforme discriminado na tabela abaixo:

DEFENSOR
(A)

PÚBLICO (A)
MATRÍCULA

TITULARIDA-
DE/ DESIGNA-

ÇÃO

ACUMULA-
ÇÃO GRATIFICAÇÃO

PERÍODO
DE CONCES-

SÃO

Marcelo
Augusto Santos

Nogueira
5968064/1

2ª DP Cível/
Criminal de
Bragança

3ª DP Cível/
Criminal de
Bragança

5% do vencimen-
to-base, nos termos
do art. 4º, da Re-

solução do CSDP nº
283, 16/11/2021.

07/07/2023 a
04/08/2023

Kelvin Breno
Rowe Rodrigues 5957724/1

1ª DP Cível/
Criminal de
Bragança

3ª DP Cível/
Criminal de
Bragança

5% do vencimen-
to-base, nos termos
do art. 4º, da Re-

solução do CSDP nº
283, 16/11/2021.

07/07/2023 a
04/08/2023

FLÁVIO CÉSAR CANCELA FERREIRA
Diretor do Interior em Exercício

Protocolo: 962245
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 540/2023-GGP/DPG, DE 11 DE JULHO DE 2023
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de
fevereiro de 2006, considerando os termos do Laudo Médico nº 104648,
protocolozado no PAE nº 2023/784490, RESOLVE: Conceder a ANA CLARA
VIANA DE SOUZA, Servidora Pública, ID Funcional nº. 57201184/2 Licença
para Tratamento de Saúde, conforme o art. 81 e 84, da Lei nº. 5.810/94,
no período de 14.04.2023 a 10.10.2023. MÔNICA PALHETA FURTADO BE-
LÉM - Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 961993

.

.

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA nº 531/2023/GGP/DI, de 06/07/2023, pu-
blicada no DOE nº 35.466, de 11/07/2023, referente gratificação
de acumulação.
ONDE SE LÊ:
Rogério Siqueira dos Santos
Matrícula: 57231637/1
Maria Carolina Amaral Cordeiro
Matrícula: 5969892/1
LEIA-SE:
Rogério Siqueira dos Santos
Matrícula: 55589169/1
Maria Carolina Amaral Cordeiro
Matrícula: 5933478/2

Protocolo: 962039

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 175/2023 - DA BELÉM, 11/07/2023.
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, no
uso das competências que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº
178/2020-GAB/DPG, de 15 de julho de 2020. Considerando a Solicitação
de  Diária nº 2023/668114  de 12/06/2023; RESOLVE: Conceder diárias
aos servidores abaixo relacionados, tendo como fundamento legal a Lei nº
5810/94 e regulamentada pela Resolução do CSDP nº 266/21, consoante
elemento de despesa 339014.